
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE V - LL.PP. - GESTIONE DEL PATRIMONIO 
N.  1110/Registro Generale N.  111/Registro del Servizio

del  29/11/2018 del  29/11/2018

Oggetto: LAVORI  DI  RIFUNZIONALIZZAZIONE  MEDIANTE  RISTRUTTURAZIONE  E
RESTAURO  DELLA  BIBLIOTECA  COMUNALE  "D'ADDOSIO".  NOMINA
GRUPPO  DI  LAVORO  PER  LA REDAZIONE  DEL PROGETTO  ESECUTIVO  E
DEL PIANO DI SICUREZZA E DI COORDINAMENTO.  CUP E87E17000660009.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINAZIARIA

(art. 183 comma 7 del D.Lgs. N. 267/2000) 

NON RICHIESTO IN QUANTO ATTO PRIVO DI RIFLESSI FINANZIARI.

Capurso, 29/11/2018 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
GIOVANNI RESTA



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

✓ la  Regione  Puglia,  Dipartimento  Turismo,  Economia  della  Cultura  e  Valorizzazione  del

Territorio, con atto dirigenziale n. 110 del 21/02/2018, nell’ambito del P.O.R. Puglia 2014-

2020, Asse VI, Azione 6.7, ha concesso il finanziamento, in favore del Comune di Capurso,

di  €  1.868.956,25  per  l'attuazione  dell’intervento  di  “RIFUNZIONALIZZAZIONE

MEDIANTE  RISTRUTTURAZIONE  E  RESTAURO  DELLA  BIBLIOTECA  COMUNALE

D`ADDOSIO";

✓ con precedenti deliberazioni della Giunta del Comune di Capurso n. 131 del 09/11/2017 e n.

50  del  03/05/2018  si  è  proceduto,  rispettivamente,  all'approvazione  del  progetto

definitivo e degli elaborati integrativi dei lavori per l’attuazione del precitato intervento;

✓ in  seguito  alla  sottoscrizione  del  disciplinare  regolante  i  rapporti  tra  Regione  Puglia  e

Comune  di  Capurso,  si  è  reso,  a  suo  tempo  necessario  (per  l’attuazione  dell’intervento)

dover  procedere  alla  redazione  del  progetto  esecutivo  da  porre  a  base  di  gara  (per

l’affidamento  dei  lavori),  nonché  conferire  l'incarico  di  direttore  dei  lavori,  misure  e

contabilità  e  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione

facendo  ricorso  all’esternalizzazione  del  servizio,  dopo  aver  accertato  l'impossibilità  di

poter  espletare  i  precitati  incarichi  da  parte  del  personale  tecnico  interno  all'Ente  in

considerazione  della  carenza  in  organico  commisurata  ai  carichi  di  lavoro  dei  Settori

Tecnici;

✓ per le ragioni su riportate, con determinazione a contrarre n. 530/R.G. del 14/06/2018 del

Responsabile del Settore Lavori Pubblici del Comune di Capurso, si è stabilito di procedere

all’affidamento  dei  su  citati  servizi  tecnici,  per  la  redazione  del  progetto  esecutivo,

nonché per la direzione dei lavori, misure e contabilità e coordinamento della sicurezza in

fase  di  progettazione  ed  esecuzione,  mediante  procedura  aperta  da  aggiudicare  con  il

criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi  degli  art.  46,  60  e  95

comma 3 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., secondo i criteri di valutazione e i rispettivi

pesi,  allegati  allo  stesso  provvedimento,  per  l'importo  a  base  di  gara  di  €  161.681,53

comprensivo degli oneri previdenziali e oltre l'Iva di legge;

✓ con  successiva  determinazione  del  Dirigente  del  Settore  Affari  Generali-Finanziari,

Responsabile della C.U.C., n. 762 del 04/07/2018, è stata indetta la procedura aperta per

l'affidamento del sopracitato servizio, approvando, per l'effetto, lo schema di bando ed il

disciplinare di gara, con gli annessi allegati, contenenti le norme regolanti la procedura di

gara, allegati ai medesimi atti per formarne parte integrante e sostanziale;

✓ con determinazione del precitato Dirigente Responsabile della C.U.C. Triggiano-Capurso n.

850 del 24/07/2018, pervenute n. 3 offerte, si è provveduto a nominare la Commissione

Giudicatrice per l'affidamento  del  sopracitato servizio, demandando alla stessa l'intero

procedimento  di  valutazione  delle  offerte  sia  per  la  valutazione  degli  aspetti

amministrativi che tecnico-economici, al fine di garantire l’unitarietà del procedimento di

valutazione e la terzietà del valutatore, nonché l'attività di supporto al RUP relativamente

alla valutazione della congruità delle offerte di cui all'art. 97 del citato D. Lgs. n. 50/2016;



✓ con determinazione del Dirigente Responsabile della C.U.C. Triggiano-Capurso n. 882 del

30/07/2018, ai sensi dell'art. 29 del D.lgs. n. 50/2016, condivise le determinazioni della

Commissione  Giudicatrice,  si  è  provveduto  all'ammissione  dei  n.  3  concorrenti,  la  cui

documentazione era risultata conforme alle prescrizioni degli atti di gara;

✓ successivamente la Commissione Giudicatrice ha concluso i lavori di propria competenza,

formulando la proposta di aggiudicazione in favore del R.T.P. Ing. Damiano Tinelli e altri, la

cui offerta è risultata più vantaggiosa, in relazione a quanto previsto negli atti di gara, a

fronte di un corrispettivo di € 80.560,93 oltre accessori, ritenuto congruo a seguito delle

giustificazioni fornite, al netto del ribasso offerto del 48,18% sull'importo a base di gara

di € 155.463,01;

✓ con determinazione del Dirigente Responsabile della C.U.C. Triggiano-Capurso n. 1053 del

18 settembre 2018 sono stati  approvati  gli  atti rimessi  dalla  Commissione Giudicatrice

all'uopo  nominata  per  l'affidamento  dei  servizi  di  ingegneria  relativi  ai  lavori  di

rifunzionalizzazione mediante ristrutturazione e restauro della biblioteca “D'Addosio” del

Comune di Capurso, composti da n. 6 verbali  (allegati alla precitata determinazione per

formarne parte integrante e sostanziale) e, per l’effetto, è stato aggiudicato il servizio

tecnico al R.T.P. Ing. Damiano Tinelli s.r.l. - Studio Uva Ingegneri Associati – Ing. Gennaro

Carbonara  –  Ing.  Vito  Cantore,  con  domicilio  presso  il  mandatario/capogruppo  in

Alberobello (Bari) alla Via Col di Lana n. 53, a fronte di un corrispettivo di € 80.560,93

oltre accessori, fatta salva la verifica dei requisiti dichiarati;

✓ nel frattempo, in seguito a specifica e motivata richiesta del Comune di Capurso (nota PEC

n.  18054  di  protocollo  del  30  agosto  2018),  la  Regione  PUGLIA (con  propria  nota  di

riscontro  n.  3173  del  24/09/2018)  ha  concesso  idonea  proroga  (del  termine  fissato

dall’art. 4 (lettera c) del precitato disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia e

Comune di Capurso)  al 31 dicembre 2018;

✓ in data 18 Ottobre 2018, il terzo classificato (R.T.P. S-Engineering S.r.l.s. (capogruppo) +

Ing. Giuliana Lacertosa + altri (mandanti)), ha notificato, sia alla C.U.C. Triggiano – Capurso

che al Comune di Capurso (in atti con n. 22545 di protocollo del 19 ottobre 2018), per le

motivazioni  in  esso  riportate,  ricorso  al  T.A.R.  per  la  Puglia  –  Bari  per  l’annullamento

dell’aggiudicazione con contestuale domanda cautelare;

Visti:

✓ l’atto di indirizzo (delibera di G.M. n. 121 del 02/11/2018) con il quale, la Giunta Municipale

di Capurso, con riferimento alla procedura di gara di cui in parola, dopo aver rilevato sia la

sopravvenienza di precise ragioni di interesse pubblico che il mutamento della situazione

di  fatto  (in  precedenza  valutata)  non  prevedibile  al  momento  dell’adozione,  sia  della

determinazione a contrarre (n. 530/R.G. del 14 giugno 2018 del Settore LL.PP. del Comune

di Capurso) che della determinazione di aggiudicazione (n. 1053 del 18 settembre 2018 del

Responsabile della C.U.C. Triggiano-Capurso), ha richiesto al Settore Lavori Pubblici del

Comune di Capurso, previo espletamento delle opportune verifiche, di adottare i necessari

provvedimenti tendenti a perseguire l’interesse pubblico indicato;

✓ la  propria  determinazione  n.  1018/R.G.  dell’08/11/2018,  di  avvio  del  procedimento  di

revoca (ai sensi dell’art. 21-quinquies della Legge 241/1990 s.m.i.) della determinazione a



contrarre n. 530/R.G. del 14/06/2018, notificata agli interessati a mezzo PEC in data

08/11/2018 (protocollo n. 23882) ai sensi dell’art. 7 della Legge 241/1990;

✓ la propria determinazione n. 1099/R.G. Del 28/11/2018 con la quale è stata revocata (ex

art.  21  quinquies  della  Legge  241/199)  la  determinazione  a  contrarre n.  530/R.G.  del

14.06.2018 (del Responsabile del Settore LL.PP. del Comune di Capurso) con la quale è

stata  avviata  la  procedura  di  gara  per  l'affidamento  dei  servizi  di  ingegneria

relativamente ai lavori di rifunzionalizzazione mediante ristrutturazione e restauro della

biblioteca comunale “D'Addosio" del Comune di Capurso. CUP E87E17000660009 – CIG

7552632517, ed è stato contestualmente richiesto alla C.U.C. di adottare i conseguenti

provvedimenti di propria competenza;

✓ che la precitata determinazione è stata regolarmente notificata agli interessati con P.E.C.

in data 28/11/2018;

Considerato che:

✓ il  progetto  definitivo  posto  a  base  di  gara  è  stato  redatto  da  Tecnici  appartenenti

all’Amministrazione Comunale di Capurso (servizio tecnico espletato all’interno dell’Ente:

in autoproduzione);

✓ ai sensi dell’art. 23, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. le progettazioni definitiva ed

esecutiva  sono,  preferibilmente,  svolte  dal  medesimo  soggetto,  onde  garantire

omogeneità e coerenza al procedimento;

✓ in seguito alla sopravvenuta assunzione, da parte del Comune di Capurso, di un ulteriore

ingegnere  (tecnico  specialista  in  possesso  sia  delle  competenze  che  dell’esperienza

necessaria per l’espletamento dei servizi tecnici di cui in oggetto, giusta Curriculum Vitae

depositato agli atti del Comune di Capurso. Inoltre, il gruppo di lavoro interno che sarà

incaricato di espletare i precitati servizi Tecnici –  costituito da Ing. Rotondo R. (neo-

assunto); da Arch. Lorusso R. (Capo Settore Assetto del Territorio, che ha già redatto il

progetto definitivo); Arch. Mastrolonardo F. (collaboratore tecnico) –  è in possesso di

tutte le abilitazioni e le competenze necessarie richieste dalle vigenti norme in materia

per poter espletare i precitati servizi tecnici), è nel frattempo mutata la situazione di

fatto  (in  precedenza  valutata)  esistente  all’epoca  dell’adozione  della  precitata

determinazione a contrarre n. 530/R.G. del 14 giugno 2018 (con la quale si è stabilito di

dover  esternalizzare  i  servizi  tecnici  oggetto  di  apposita  procedura  di  gara);  nel

frattempo, infatti, il Comune di Capurso, con deliberazione di Giunta Comunale n. 109 del

26 settembre 2018, ha previsto di attivare le procedure per la copertura di un posto di

categoria D profilo professionale Specialista tecnico/ingegnere mediante assunzione ai

sensi dell’art. 110, comma 1, del T.U. D.Lgs. 267/2000; con successiva determinazione in

data 28 settembre 2018, il Dirigente del Servizio Personale, ha provveduto a pubblicare

specifico avviso pubblico finalizzato alla copertura del precitato posto in organico; con

decreto n. 10 del 26 ottobre 2018, il Sindaco del Comune di Capurso, ai sensi del precitato

art. 110, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, ha provveduto ad individuare il candidato idoneo

per il conferimento dell’incarico; infine, con successiva determinazione del Capo Settore

AA.GG.  n.  1009/R.G.  del  30/10/2018,  è  stata  disposta  l’assunzione  in  servizio  del

precitato Tecnico a far data dal 01/11/2018;



✓ con la precitata assunzione è attualmente possibile redigere (dopo aver quindi provveduto

a potenziare, integrandolo, il preesistente gruppo di progettazione con personale tecnico

qualificato), all’interno dell’Ente (in conformità con il su citato art.  23, comma 12, del

D.Lgs. 50/2016), anche il progetto esecutivo; si è di fatto concretizzata una circostanza

sopravvenuta (nel corso dell’espletamento della procedura di gara) che ha determinato,

per la Stazione Appaltante (Comune di Capurso), una diversa disponibilità in organico di

personale tecnico qualificato utile per l’espletamento (all’interno dell’Ente) delle attività

in corso di affidamento mediante la medesima procedura di gara; 

✓ con la revoca della procedura di gara in oggetto e con il conseguente espletamento dei

precitati  servizi  tecnici  all’interno  dell’Ente  (senza  cioè  fare  più  ricorso

all’esternalizzazione), sarà altresì possibile perseguire un sicuro risparmio economico per

l’Erario (maggiore economicità di  attuazione dell’intero intervento) oltre che garantire

omogeneità  e  coerenza  al  procedimento  di  attuazione  dell’attività  progettuale,  come

auspicato dalla vigente normativa in materia di contratti pubblici (art. 23, comma 12 del

D.Lgs. n. 50/2016);

Accertata pertanto  la  presenza,  all’interno  dell'Ente,  delle  figure  professionali  idonee  ed

abilitate a ricoprire le funzioni richieste, in considerazione della dimensione, categoria e tipologia

dell'intervento;

Individuate le predette figure professionali nelle persone di:

✔ Arch. Riccardo Lorusso – Capo Settore VI Assetto del Territorio;

✔ Ing. Roberto Rotondo – Capo Settore VII Sviluppo del Territorio;

✔ Arch. Filippo Mastrolonardo – Collaboratore Tecnico Settore VII Sviluppo del Territorio;

Visti:  

il D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;

il D.P.R. n.207/2010;
il D. Lgs. n.81/2008 s.m.i.;

il D.Lgs. 267 del 18.08.2000 s.m.i.;

D E T E R M I N A

1. Di intendere la premessa come riportata integralmente nel presente dispositivo.

2. Di affidare l'incarico per la progettazione esecutiva nonché la redazione del relativo

Piano  di  Sicurezza  e  di  Coordinamento  dei lavori  di  rifunzionalizzazione  mediante

ristrutturazione  e  restauro  della  biblioteca  comunale  “D'Addosio"  del  Comune  di

Capurso, ai seguenti dipendenti in servizio presso il Comune di Capurso:



essendo in possesso dei requisiti di legge per assolvere a detto incarico.

3. Di  stabilire che il  progetto  esecutivo  e  il   Piano di  Sicurezza e  di  Coordinamento

dovranno essere redatti,  al  fine  di  rispettare le  scadenze previste dal  disciplinare

regolante i rapporti tra Regione Puglia e Comune di Capurso e successive proroghe,

entro il 15/12/2018.

4. Di notificare il presente atto di determinazione, per gli adempimenti di competenza,  a

tutti  i  precitati  dipendenti,  che  dovranno  sottoscriverlo  per  l'accettazione

dell'incarico. 

5. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e, pertanto

non necessita del visto di regolarità contabile.

6. Di disporre la trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per la relativa

pubblicazione all’Albo Pretorio per dieci giorni.

7. Di dare atto che, la presente determinazione, diverrà esecutiva fino dal momento della

pubblicazione all’Albo Pretorio.

8. Di disporre la trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per la relativa

pubblicazione all’Albo Pretorio informatico del sito web istituzionale del Comune per dieci

giorni nonché  la  pubblicazione  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente,  ai  sensi

dell'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE V

LAVORI PUBBLICI - GESTIONE DEL PATRIMONIO

Ing. Giovanni Resta 

Progettisti Arch. Riccardo Lorusso – Capo Settore VI Assetto del Territorio

Ing. Roberto Rotondo – Capo Settore VII Sviluppo del Territorio

Redazione Piano di Sicurezza e Coordinamento Arch. Riccardo Lorusso – Capo Settore VI Assetto del Territorio

Ing. Roberto Rotondo – Capo Settore VII Sviluppo del Territorio

Collaboratore Tecnico Arch.Filippo Mastrolonardo – VII Settore Sviluppo del Territorio



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE V - LL.PP. - GESTIONE DEL PATRIMONIO 
N.  1110/Registro Generale N.  111/Registro del Servizio

del  29/11/2018 del  29/11/2018

Oggetto: LAVORI  DI  RIFUNZIONALIZZAZIONE  MEDIANTE  RISTRUTTURAZIONE  E
RESTAURO  DELLA  BIBLIOTECA  COMUNALE  "D'ADDOSIO".  NOMINA
GRUPPO  DI  LAVORO  PER  LA REDAZIONE  DEL PROGETTO  ESECUTIVO  E
DEL PIANO DI SICUREZZA E DI COORDINAMENTO.  CUP E87E17000660009.

PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  affissa  all’Albo  Pretorio  informatico  del  sito  web
istituzionale  del  Comune  all’indirizzo  www.comune.capurso.bari.it,  dal  giorno  29/11/2018  per
restarvi dieci giorni consecutivi.

Capurso, 29/11/2018
L’incaricato della pubblicazione

Campobasso Lucia


